SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA -
CELIC/SLC/SMF

ATA Nº 04 - JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte, nesta Cidade de Porto Alegre, às 9 horas, na Secretaria
Municipal da Fazenda, localizada na Rua Siqueira Campos, 1300, 3° andar, sala 309, Centro, Porto Alegre, em
conformidade com o disposto no Edital da CONCORRÊNCIA 08/2019, a Comissão Especial de Licitação de Obras
e Serviços de Engenharia reuniu-se para proferir o julgamento das propostas de preços das licitantes habilitadas
no certame. O presente processo licitatório tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PELO REGIME DE
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, PARA A REALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA CONCLUSÃO DAS 24 UNIDADES DE COMÉRCIO E SERVIÇOS, ESTAS LOCALIZADAS NA QUADRA E
DO LOTEAMENTO PORTO NOVO, apresentadas nas especificações técnicas, memoriais descritivos, plantas e
orçamento anexos a este Edital.

Analisados todos os preços ofertados nas propostas apresentadas pelas licitantes CSM - CONSTRUTORA
SILVEIRA MARTINS (SEI 9652480) e CONSTRUTORA PORTOBETON LTDA. (SEI 9652361), unitários e totais,
como também os quantitativos dos serviços e BDI aplicado, e tendo como base os critérios de julgamento, item
8.2 do edital, a Comissão decide CLASSIFICAR a licitante CSM - CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS por
ofertar o menor preço, de R$ 989.423,09 (novecentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e vinte e três reais e nove
centavos), e apresentar os valores unitários e totais inferiores ou iguais aos apresentados no orçamento
referencial. Considerando que a licitante CONSTRUTORA PORTOBETON LTDA. apresentou proposta com o valor
de R$ 1.211.616,94 (hum milhão, duzentos e onze mil, seiscentos e dezesseis reais e noventa e quatro centavos),
decide a Comissão pela DESCLASSIFICAÇÃO com base no item 8.2.7.3 do Edital, por apresentar preço global
superior ao previsto no item 1.2 do edital.

Em face do resultado acima exposto, a Comissão declara vencedora do certame a empresa CSM -
CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS - CNPJ n° 05.061.642/0001-14, por apresentar o menor preço e atender os
termos do Edital.

O presente resultado será divulgado no Diário Oficial de Porto Alegre, para ciência dos interessados e intimação
do prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Hack, Membro de Comissão, em
13/04/2020, às 09:47, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Solange Urzainqui Onofrio, Membro de
Comissão, em 13/04/2020, às 09:51, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o
Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Marcos Jeremias, Membro de
Comissão, em 13/04/2020, às 10:36, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o
Decreto Municipal 18.916/2015.

Ata 04 - JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (10072714)         SEI 19.0.000067647-3 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 10072714
e o código CRC F24A8252.

19.0.000067647-3 10072714v5

Ata 04 - JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (10072714)         SEI 19.0.000067647-3 / pg. 2

	Ata 04 - JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (10072714)